
 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 

STOKOVÉ  SÍTĚ   OBCE  TUČAPY 
 

(podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a 

prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb., k tomuto zákonu) 

 

 

 
červenec / 2006 

 
 

 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 2 

OBSAH 

 
1. Titulní list kanalizačního řádu 

2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 

2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

2.2. Cíle kanalizačního řádu 

3. Popis kanalizace 

3.1. Charakter lokality 

3.2. Odpadní vody 

4. Technický popis stokové sítě 

4.1. Popis  a hydrotechnické údaje 

4.2. Hydrologické údaje 

5. Údaje o čistírně odpadních vod 

5.1. Kapacita a limity vypouštěného znečištění 

5.2. Výkonové parametry ČOV 
[...]
DĚTSKÝ A DOROSTOVÝ LÉKAŘ   

MUDr. SEDMIHRADSKÁ MILUŠE 

adresa     Tučapy 79, 391 26 Tučapy 

telefon      381 594 249 

 

PRAKTICKÝ LÉKAŘ PRO DOSPĚLÉ 

MUDr. MUSILOVÁ JANA 

adresa     Tučapy 79, 391 26 Tučapy 

telefon      381 594 747 

E-mail   

 

Za potencionální producenty odpadních vod  lze z občanské vybavenosti považovat podniky: 

 

JÍDELNY RESTAURACÍ A PENZIONŮ 

 

 

 

 

 

  



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 9 

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

 

 
4.1. POPIS  HYDROTECHNICKÉ  ÚDAJE 

 

Obec Tučapy má vybudovanou nevyhovující jednotnou kanalizaci. Tato kanalizace byla 

původně budovaná jako dešťová a je tedy mělká, převážně z trub betonových DN 300 - 

500, s minimálním počtem kanalizačních objektů.  Jednotlivé úseky kanalizace jsou uloženy 

v hloubce 0,4 – 2,5 m pod terénem. Do této kanalizace byly kromě vod dešťových 

vypouštěny i vody splaškové předčištěné v septicích nebo nečištěné. Odpadní vody z této 

kanalizace byly vypouštěny přes sedm volných výustí  do Černovického potoka. 

V současné době  je řešeno odkanalizování  a čištění  odpadních vod  z obce  Tučapy, tak 

aby bylo vyhovující a splňovalo veškeré  požadavky na jejich  odvádění a zneškodnění.   

V první etapě bylo vyřešeno odvádění odpadních vod z převážné části obce Tučapy (centrum 

a část Na Hájkách) na nově vybudovanou centrální čistírně odpadních vod  typu BIO 

CLENER BC 2 x 250. Bylo využito stávající kanalizační sítě (povodí stok B – C) , která byla 

postupně zaústěna do hlavní nově vybudované kanalizační stoky A, která je vybudovaná 

v údolní nivě Černovického potoka souběžně s místní vodotečí.  V místě původní volné 

výusti  V1 bylo vybudováno odlehčení dešťových vod  do Černovického potoka. 

Z povodí stok D a E (severozápadní  zástavba obce) jsou odpadní vody vypouštěny přes 

volné výusti V5, V6 do Černovického potoka.  

  

Společně s výstavbou  nové centrální čistírny odpadních vod  byly pro dobudování  

kanalizační sítě  zřízeny :  

 
- hlavní kanalizační  stoka A (PVC 500, PVC 400)  

- kanalizační stoka v Nové ulici PVC 300 ( Veřejná kanalizace Tučapy , I.etapa, 2004) 

 

 

POPIS STOKOVÉ SÍTĚ VČETNĚ  OBJEKTŮ  

 
HLAVNÍ KANALIZAČNÍ STOKA  A  

 

Stoka je vedena od ČOV Tučapy (situované v údolní nivě Černovického potoka souběžně 

s místní vodotečí ) směrem  v zástavbě „ Na Hajkách“  do  prostoru   původního 

biologického septiku (zrušeného) 

 

délka sběrače   522 m 

PVC 500   255 m 

PVC 400   267 m 

OK    1 ks  

Čerpací jímka + odlehčení  1+1 

 
Na nově vybudované stoce A  jsou vybudovány  typové kanalizační šachty v počtu cca 16 

ks. Konstrukce a jejich funkce je specifikována  v PŘ kanalizace Tučapy. 

 

  



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 10 

STOKY   NAPOJUJÍCÍ  SE  DO HLAVNÍ KANALIZAČNÍ STOKY  A 

 
STOKA  B    370 m 

PVC 300     174 m 
beton DN 400     196 m 

STOKA B1     470 m 

beton DN 300      
 

STOKA B2     264 m 

beton DN 300     125 m 

beton DN 400     139 m 

 

STOKA B3       90 m 

beton DN 400     
 

STOKA B4     370 m 

beton DN ???     175 m 

beton DN 400     195 m  
 

STOKA C‘     96 m 

beton DN 300 

 
STOKA C     325 m 

PVC 300     15 m 

PVC 500     26 m 

Beton DN 300     24 m 

Beton DN 500     260 m 

 

STOKA C1     150 m 

beton DN 600       

 

STOKA C2     256 m 

beton DN 300       

 
STOKA C3     159 m 

beton DN 300     60 m 

beton DN 400     99 m 
 

 

SAMOSTATNÉ KANALIZAČNÍ SBĚRAČE  

 

STOKA D – VOLNÁ VÝUST V5  451 m 

beton DN 300     34 m 

beton DN 400     417 m 
 
 

STOKA D2     116 m  

beton DN 400        

 

STOKA D3     184 m 

beton DN 300     85 m   

beton DN 400     99 m 

 

 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 11 

STOKA D4     376 m 
 

beton DN 300     103 m   

PVC 400     243 m 

beton DN 400     30 m  

      

STOKA E – VOLNÁ VÝUST V6  616 m 
 

beton  DN 300    183 m  

beton DN 400    433 m  

 

STOKA E1     139  m 

 

PVC 300     131 m 

PVC 400        8 m 

 
 

Podrobné informace o stokové síti a objektů na ní vybudovaných jsou uvedeny v provozním 

řádu veřejné kanalizace Tučapy.   

 

Stoková síť  Tučapy je  geodeticky zaměřena. 

 
Odpadní vody z domácností a  obecní vybavenosti (služeb) jsou nyní spolu se srážkovými 

vodami  gravitačně odváděny jednotnou stokovou síti na centrální čistírnu odpadních vod 

Tučapy.  Na ČOV jsou likvidovány  odpadní vody od cca 426 trvale bydlících obyvatel. Na 

stokovou síť zakončenou volnou výustí V5 a V6 je  připojeno 214 trvale bydlících obyvatel.   

 

4.2. HYDROLOGICKÉ ÚDAJE: 

 
Pro obec  Tučapy  je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min,  p = 1,0)  125 ( 

l/s.ha)   

Vodní srážky jsou  vyrovnané a jejich roční průměr je v rozpětí 674 mm/rok. Podnebí je 

vnitrozemské, poněkud chladnější a vlhčí. 

 
MNOŽSTVÍ ODEBÍRANÉ A VYPOUŠTĚNÉ VODY 

 
Celkový počet trvale bydlících  obyvatel v obci  bylo v roce 2005 ( majetková evidence) 640, 

z toho  je na veřejnou kanalizaci  napojeno přímo  426 ( na ČOV) a 214 (do volné výusti).  

Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojení  prostřednictvím 

215  přípojek. Při současném, celkovém množství z  vodovodu  pro veřejnou potřebu 

odebírané pitné vody fakturované – tj. průměrně 58,28  m3/den, představuje specifický 

odběr na 1 připojeného obyvatele 91,49 l/d. Při současném, celkovém množství kanalizací 

odváděných odpadních vod  fakturovaných – tj. průměrně  72,64 m3/d, představuje 

specifická  produkce  na 1 připojeného obyvatele 113,5 l/d. 

 

 
 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 12 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

 
Pro likvidaci odpadních vod z obce Tučapy byla vybudována  mechanicko – biologická 

čistírna odpadních vod  typu BIO CLENER BC 2 x 250 s aerobní stabilizací a zahuštěním kalu 

Rozdělení ČOV na dvě samostatné linky umožňuje provoz čistírny i na menší kapacitu. 

Každá linka je schopná pracovat v režimu 30-150% zatížení 

Odpadní vody jsou přiváděny gravitační kanalizací do čerpací stanice odkud jsou čerpány na 

ČOV. Vyčištěná voda odtéká gravitačním potrubím do místního recipientu – Černovického 

potoka. 

 

Členění technologické části ČOV : 

 
Mechanické předčištění 

Biologické čištění 

Dmychárna 

Kalové hospodářství  

Měrný objekt 

 

Technologie biologické čistírny odpadních vod BIOCLEANER BC 2x 250 integruje do 

kompaktního celku veškeré stupně čištění: 

 

-mechanické předčištění  

-biologické aktivační čištění s předřazenou denitrifikací 

-aerobní stabilizaci kalu 

-zahuštění a akumulaci přebytečného kalu 

-měření průtoku vyčištěné vody s ultrazvukovou měř. sondou 

 
Projektant ČOV   Projekta s.r.o. Tábor, PASS – Ing. Miroslav Smola 

Zhotovitel stavební části: HOCHTIEF VSB a.s., Primátorská 36/323, 180 00  Praha 8 

Zhotovitel technol. části: ENVI-PUR s.r.o., Měšická 1725, 390 01 Tábor 

Datum dokončení stavby: Duben 2005 

Zkušební provoz  zahájen  červenec  /2005 

ukončen  červen     /2006 

 
Provoz  čistírny  odpadních vod Tučapy je řízen dle pokynů  uvedené v provozního řádu 

ČOV,zpracovala  Ing. Magda Růžičková, ENVI-PUR s.r.o., Tábor 

 

Vodoprávní rozhodnutí  o povolení    

 
I. k vypouštění předčištěných odpadních vod z ČOV BC 2x250 Tučapy do vod povrchových 

II. ke zřízení  veřejné kanalizace a ČOV BC 2x 250 v Tučapech 

 

Dne   6.4.2004    

Č.j.   VH1032/2/04-St 

Vydal :  Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí 

  Náměstí Republiky 55/I, 392 17 Soběslav 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 13 

Vodoprávní rozhodnutí  o povolení    

 
I. užívání  kanalizace Tučapy  - I.etapa 

II.prozatímní užívání  čistírny odpadních vod BC 2 x 250 (EO 593) v Tučapech  ke 

zkušebnímu provozu 

 

Dne     7.7.2005  

Značka   VH 5857/3/05-St 

Vydal vodoprávní úřad s působností speciálního stavebního úřadu : 

Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí 

    Náměstí Republiky 55/I, 392 17 Soběslav 

 

 

Vodoprávní rozhodnutí  o povolení  trvalého provozu 

 

Dne     10.7.2006 

Značka   VH 6494/2/06-St   

Vydal vodoprávní úřad s působností speciálního stavebního úřadu : 

 

Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí 

    Náměstí Republiky 55/I, 392 17 Soběslav 

 

v množství Q : 

 

max. za sekundu  6,5 l/s    

    110,4 m3/den 

2860,7 m3/měs. 

30 875,4  m3/rok 

           

v kvalitě: 

 

                     “p“                  “m“                  bilance 

BSK5   25 mg/l  45   mg/l  770    kg/rok 

CHSKCr 75 mg/l       110 mg/l       2320  kg/rok 

NL   30 mg/l  50   mg/l           920    kg/rok 

N-NH4    5 mg/l  10   mg/l           154    kg/rok 

P celk    3 mg/l    6   mg/l             92    kg/rok 

 

Pro kontrolu chodu komunálních odpadních vod se stanovuje jako odběrné míst za ČOV 

šachta ŠO. Kde minimálně  2x ročně  budou odebírány vzorky vyčištěných komunálních 

odpadních vod ( směsný dvouhodinový  vzorek získaný sléváním 8 objemově  stejných  

dílčích vzorků v intervalu 15 minut). Vzorky budou  předány  na vyhodnocení BSK5,  NL, pH, 

CHSKCr , N-NH4  a  Pcelk do příslušně  autorizované laboratoře, kde budou  podrobeny  

analýze  dle platných norem.  

 

Výsledky  rozborů budou odpadních vod budou bezodkladně po dodání předkládány 

vodoprávnímu úřadu, dále uloženy u producenta po dobu min. 5 –ti let, kde budou na 

vyžádání vodoprávnímu úřadu k dispozici. 

 

 

5.1. KAPACITA ČISTÍRNY ODPADNÍCH  A  LIMITY  

 
Základní projektové  parametry  ČOV 

Kapacita ČOV  

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 14 

Projektované parametry 

 
Kapacita ČOV:   2 x 250 EO,  

Qmax      6,5 l/s, 110,4 m3/d, 2861,7 m3/měs, 30875,4 m3/rok 

Q24      0,9 l/s, 3,4 m3/hod, 82,2 m3/d, 

Qd      1,4 l/s, 5 m3/hod, 119,0 m3/d 

         
                      
Projektovaná technologie 

 

Technologie ČOV zahrnuje hrubé předčištění a biologický reaktor ( předřazená denitrifikace, 

nitrifikace, dosazovací nádrž a nádrž pro aerobní stabilizaci a zahuštění kalu . 

 

Odpadní vody z obce Tučapy jsou přiváděny částečně původní a částečně novou gravitační 

jednotnou kanalizací do ČOV, resp. do čerpací stanice, kde je osazen ocelový nerezový 

česlicový koš s průlinami 30 mm. Vytahování česlicového koše z jímky je zabezpečeno 

ručním zdvihacím zařízením. Shrabky jsou ručně vybírány do plastové popelnice popř. 

kolečka a následně odváženy na skládku TKO. V této jímce jsou umístěna 2ks čerpadla Flygt 

CP 3045.180 HT, která čerpají mechanicky předčištěnou vodu do vertikálního lapáku 

písku  550 mm. Písek zachycený v lapáku písku je pneumaticky dopravován do 

plastového odvodňovacího kontejneru mimo objekt ČOV. Odsazená voda odtéká zpět do 

denitrifikace. Odvodněný písek je z kontejneru ručně těžen do plastové popelnice popř. 

kolečka a odvážen na skládku TKO. Vzduch pro provzdušňování lapáku písku zajišťuje 

dmychadlo Effepizeta SCL 30 DH MOR. 

 

Předčištěná odpadní voda z lapáku písku natéká do vlastní denitrifikační části reaktoru. 

Obtok biologické části je umožněn obtokovým potrubím DN 500 z čerpací jímky. Odpadní 

voda projde česlicovým košem a poté co nastoupá hladina v čerpací jímce na určitou 

maximální hladinu, začne voda odtékat obtokem ČOV.  

 

Aktivace je navržena s využitím jemnobublinné aerace jako nízkozatěžovaný systém 

s vysokou hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu. Biologické čištění odpadní vod je 

řešeno dvěma samostatnými reaktory BIOCLEANER BC  s výškou hladiny 4 m.  

 

Reaktor sestává z :   

 

D     -denitrifikace – společná pro obě linky 

AN1,2  -nitrifikace 

 S1,2  -separace kalu (dosazovací nádrž) 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 15 

Splašková odp. voda přitéká z lapáku písku do denitrifikační zóny reaktoru. Míchání 

denitrifikace je zabezpečeno 1 ks ponorným míchadlem  APM 1208 (0,5 kW, 400V, 690 

ot/min), umístěné na spouštěcím zařízení.  

 

Z denitrifikace odtéká voda PVC potrubím do nitrifikačních nádrží s vestavěnou plastovou 

separací kalu. Provzdušňování N1,2 je zajištěno jemnobublinným provzdušňovacím 

systémem s elementy Raubioxon. Dodávku tlakového vzduchu zajišťují dmychadlové 

agregáty Kubíček 3D19C. Vnitřní recirkulace je zabezpečena 2 ks mamutkami, 

zaústěnými do denitrifikační nádrže. Přebytečný aerobně stabilizovaný kal je dle potřeby 

přečerpáván ze dna separace kalu  samostatnými  2ks mamutkami do kalové jímky. Z obou 

separací kalu je umožněn odtah plovoucích nečistot a vyflotovaného kalu z hladiny, a to 

samostatnými mamutkami s výtlakem do denitrifikace.  

 

Vyčištěná voda z reaktorů odtéká nerez. odtokovými žlaby se stavitelnou přepadovou 

hranou a nornými stěnami a dále PVC potrubím přes měrný objekt a dále do recipientu. Pro 

měření množství vyčištěných odp. vod je v samostatném plastovém žlabu osazen Thomson 

žlab s ultrazvukovou měrnou sondou a vyhodnocovacím zařízením umístěným na el. 

rozvaděči. 

 

Ostřiková voda pro čištění nádrží, osaz. zařízení apod. je zajištěna z rozvodu pitné vody - 

pryžovou hadicí DN 1" - dl. cca 10 m. 

 

Tlakový vzduch pro reaktory zabezpečují 2 ks dmychadlové agregáty Kubíček 3D 19C, 4 

kW,400V. Dmychadlové agregáty jsou umístěné v dmychárně v provozní budově. Ovládání 

dmychadel je automatické přes frekvenční měnič a oxysondu v jedné  nitrifikaci, nebo ruční 

z rozvaděče. Dmychadla pracují v sestavě 1+1. Při dlouhodobém provozu dmychadla na 

nízké otáčky resp. klidovém stavu dmychadla (např. v nočních hodinách nebo při vysokých 

hodnotách koncentrace rozpuštěného kyslíku v nitrifikaci, kdy není možné zajistit 

dostatečný vznos kalu v N1,2) bude toto dmychadlo spínáno přes vzorkovač řídícího 

systému oxysondy v krátkodobých intervalech z důvodu promíchání N1,2 a zamezení 

usazování kalu na dně nádrže. 

 

Z dmychadel je napojeno také provzdušňování kalové jímky. Výtlačné potrubí dmychadla 

je rozděleno na dvě samostatné větve s osazenými uzav. armaturami, které jsou svedeny 

přes podlahu dmychárny přímo do kalové jímky. Ovládání doby provzdušňování kalové 

jímky je automatické časovým spínačem přes elektromagnetické ventily, nebo ruční 

z ovládací skříně. Rovněž ovládání stahování plovoucích nečistot je zajištěno časově přes 

elektromagnetické, nebo ručně. 

Provzdušnění lapáku písku zajišťuje dmychadlový agregát Effepizeta SCL 30 DH. 



KANALIZAČNÍ ŘÁD TUČAPY 

 16 

Přebytečný kal je přiváděn z reaktorů výtl. potrubím mamutek do provzdušňované 

zahušťovací a akumulační kalové jímky o objemu cca 37,4 m3, kde dochází k jeho 

zahuštění.  

Odsazená kalová voda je podle potřeby manuálně přečerpávána ponorným kalovým 

čerpadlem Lowara DOMO7 (0,55 kW, 230 V) s plovákovým spínačem zpět do denitrifikační 

nádrže. Čerpadlo je osazeno na řetězu. Ovládání čerpadla je pouze ruční z ovl. skříňky. 

Provzdušňování kalové jímky je zabezpečeno středobublinným aeračním systémem AME-P. 

Dodávka tlakového vzduchu je zajištěna dmychadlovým agregátem Kubíček 3D19C, P = 4 

kW;400 V. Ovládání dodávky vzduchu do kalové jímky je automatické elektromagnetickým 

ventilem, nebo ruční z ovládací skříně. 

 

Pro možnost odvozu přebytečného kalu fekálním vozem přímo z kalové jímky  slouží 

odběrné potrubí, vyústěné na vnější stěně budovy s osazenou příslušnou koncovkou k savicí 

fekál. vozu.  

 

V jímce je snímána max. hladina odp. vod s akustickým signálem proti jejímu překročení a 

min. hladina s blokací chodu ponorného čerpadla. 

 

Úprava kalu  - zahuštěním 

 

Vzhledem ke stávajícímu vybavení a požadavkům na čistící efekt ČOV Tučapy  mohou být 

likvidovány odpadní hmoty ze septiků a žump jen na základě uzavřených  smluv s 

provozovatelem, se souhlasem technologa a v souladu s provozním řádem ČOV  

 

 

5.2. SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

 
V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 426 fyzických, v obci trvale 

bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 325 

ekvivalentních obyvatel, znečištění na odtoku reprezentuje 35 ekvivalentních obyvatel. 

Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK 5 dosahuje   90 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutí vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 